
 

ГЛАВА 

РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ) 
 

УКАЗ 
 

г. Якутск 

 

 

 

САХА ӨРӨСПҮҮБҮЛҮКЭТИН  

ИЛ ДАРХАНА 

 

ЫЙААХ 
 

Дьокуускай к. 

 

 

 

О социально-экономическом развитии города Якутска – столицы 

Республики Саха (Якутия) на период 2015-2019 годы 

 
В целях эффективной реализации положений Закона Республики 

Саха (Якутия) от 14 апреля 2011 г. 924-З № 753-IV «О статусе столицы 

Республики Саха (Якутия)», повышения качества жизни населения                  

п о с т а н о в л я ю: 

1. Правительству Республики Саха (Якутия) (Данчикова Г.И.) 

совместно с городским округом «город Якутск» (Николаев А.С.)  

(по согласованию) обеспечить в 2015 - 2019 годах выполнение и ввод 

следующих объектов и мероприятий: 

1.1. В сфере жизнеобеспечения населения: 

Якутская ГРЭС-2 в 2018 году; 

расширение, реконструкция водозабора и строительство 

водопроводных сооружений города Якутска в 2018 году; 

реконструкция, капитальный ремонт и ремонт улично-дорожной сети 

города Якутска в целях улучшения дорожного покрытия и увеличения 

пропускной способности на сумму 2,59 млрд рублей в 2015 - 2017 годах за 

счет средств государственного бюджета Республики Саха (Якутия) (70% - 

Дорожный фонд Республики Саха (Якутия) и межбюджетные трансферты) и 

средств бюджета городского округа «город Якутск» (30%); 

полное переселение до 2018 года граждан из аварийного жилищного 

фонда, признанного таковым на 01 января 2012 года. 

1.2. В сфере здравоохранения: 

Республиканский Перинатальный центр в г. Якутске на 130 коек в 2016 

году; 

вторая очередь Кардиологического диспансера на 150 коек  

в 2017 году; 

Республиканский детский туберкулезный санаторий им. Т.П. Дмитриевой 

на 200 коек в 2015 году; 

Городской специализированный дом ребенка на 150 коек в 2015 году; 

поликлиника № 3 на 600 посещений в смену в городе Якутске в 2015 

году; 



2 

 

начало строительства Якутского онкологического диспансера на  

210 коек с радиологическим отделением на 60 коек и хозблоком в 2016 году; 

начало строительства поликлиники городской больницы № 2  

на 600 посещений в смену в городе Якутске в 2016 году. 

1.3. В сфере образования: 

Международная Арктическая школа в 2019 году; 

не менее 7 образовательных организаций, реализующих программы 

общего образования; 

создание 5000 мест в дошкольных образовательных организациях 

путем строительства новых и реконструкции имеющихся зданий, открытия 

негосударственных учреждений и других форм организаций дошкольного 

образования в целях ликвидации очередности в дошкольные 

общеобразовательные организации для детей от 3 до 7 лет. 

1.4. В сфере социального обеспечения: 

Республиканский детский реабилитационный центр на 100 койко-мест 

и 150 мест дневного пребывания в 2017 году. 

1.5. В сфере физического и духовного развития: 

универсальный спортивный тир в 2016 году; 

Центр адаптивной физической культуры и спорта в 2016 году; 

площадь Республики в 2019 году. 

1.6. В сфере технологического и инновационного развития: 

IT-парк в 2018 году; 

реализация проекта «Северный мир» в 2016 году; 

реализация проекта «Высокотехнологичный комплекс по выпуску 

базальтокомпозитной продукции “Базальт - новые технологии” в городе 

Якутске» (ООО «ТБМ») в 2016 году; 

индустриальный парк в поселке Кангалассы городского округа «город 

Якутск» в 2018 году. 

2. Контроль исполнения настоящего Указа возложить на Председателя 

Правительства Республики Саха (Якутия) Данчикову Г.И. 

3. Опубликовать настоящий Указ в официальных средствах массовой 

информации Республики Саха (Якутия). 

 

 

 

Временно исполняющий обязанности  

    Главы Республики Саха (Якутия)          Е.БОРИСОВ 

 

 

г.Якутск 

18 августа 2014 года 

№ 2826 


